
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 27.04.2020                           № 38  

с. Маргенау 

 

 

Об отдельных вопросах оценки налоговых расходов 

Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района 

 Омской области 

 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руко-

водствуясь общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 22 июня 2019 года N 796 (далее - Общие требования) и 

постановлением Правительства Омской области от 18 марта 2020 года № 100-П «Об от-

дельных вопросах оценки налоговых расходов», Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», руководствуясь Уставом Кухаревского сельского поселения Исиль-

кульского муниципального района, Администрация Кухаревского сельского поселения 

Исилькульского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1) Правила формирования информации о нормативных, целевых и фискальных ха-

рактеристиках налоговых расходов Кухаревского сельского поселения Исилькульского 

муниципального района Омской области согласно приложению N 1 к настоящему по-

становлению; 

2) Порядок оценки налоговых расходов Кухаревского сельского поселения Исиль-

кульского муниципального района Омской области согласно приложению N 2 к на-

стоящему постановлению; 

3) Порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов Ку-

харевского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской об-

ласти согласно приложению N 3 к настоящему постановлению; 

2. Определить Администрацию Кухаревского сельского поселения Исилькульского 

муниципального района уполномоченным органом местного самоуправления на полу-

чение информации от территориального налогового органа, функционирующего на тер-

ритории Кухаревского сельского поселения Исилькульского района Омской области, в 

соответствии с пунктом 5, 8 Общих требований. 
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3. Администрация Кухаревского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района, являющаяся куратором налоговых расходов, в срок до 30 апреля 2020 

года, а в последующие годы до 15 апреля формирует информацию о нормативных и це-

левых характеристиках налоговых расходов Кухаревского сельского поселения Исиль-

кульского муниципального района Омской области, включенных в перечень налоговых 

расходов Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района 

Омской области за 2019 год, сформированный в соответствии с муниципальными нор-

мативно правовыми актами органов местного самоуправления Кухаревского сельского 

поселения Исилькульского муниципального района. 

4. При отсутствии установленных налоговых льгот предоставляемых органами ме-

стного самоуправления Кухаревского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района формирование информации о нормативных, целевых и фискальных ха-

рактеристиках налоговых расходов, оценка налоговых расходов и обобщение результа-

тов оценки эффективности налоговых расходов не производятся. 

5. Признать утратившими силу: 

- Постановление Администрации Кухаревского сельского поселения от 11.05.2017 

№ 47 ««Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных и планируе-

мых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам в Кухаревском сельском 

поселении Исилькульского муниципального района Омской области» (с изменениями); 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу Куха-

ревского сельского поселения. 

 

 

 

И.о Главы Кухаревского сельского поселения    О.В.Боровкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение N 1 

к постановлению Администрации  

Кухаревского сельского поселения  

27.04.2020 № 38 

 

ПРАВИЛА 

формирования информации о нормативных, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов Кухаревского сельского поселения 

Исилькульского муниципального района Омской области 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок формирования информации о норма-

тивных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов Кухаревского 

сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области (далее - 

налоговые расходы). 

2. Формирование нормативных, целевых и фискальных характеристик налогового 

расхода осуществляется куратором налоговых расходов, в лице Администрации Куха-

ревского сельского поселения Исилькульского муниципального района (далее – куратор 

налоговых расходов) в отношении налоговых льгот, освобождений и иных преференций 

(включая пониженные, дифференцированные налоговые ставки), установленных реше-

нием Совета Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального рай-

она в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления, по налогу на имущество 

физических лиц и земельному налогу, подлежащему зачислению в бюджет сельского 

поселения. 

3. Информация о сформированных нормативных, целевых и фискальных характе-

ристиках налогового расхода, который предполагается к включению в перечень налого-

вых расходов по итогам текущего финансового года, формируется Администрацией Ку-

харевского сельского поселения Исилькульского муниципального района  путем запол-

нения соответствующих показателей в паспорте налогового расхода по форме согласно 

приложению к настоящим Правилам (далее - паспорт). 

4. Учет и обобщение информации о нормативных, целевых и фискальных харак-

теристиках налоговых расходов осуществляет куратор налоговых расходов. 

5. Информацию о нормативных и целевых характеристиках налогового расхода 

по показателям, предусмотренным пунктами 1 - 18, 20 паспорта, куратор формирует 

ежегодно, в срок до 1 ноября текущего финансового года. 

В случае внесения изменений в указанные характеристики налогового расхода со-

ответствующая информация формируется куратором до 31 декабря текущего финансо-

вого года. 



6. Информацию о фискальных характеристиках налогового расхода по показате-

лям, предусмотренным пунктами 19, 23 паспорта, куратор налоговых расходов форми-

рует на основании данных территориального налогового органа, функционирующего на 

территории Кухаревского сельского поселения Исилькульского района Омской области 

(далее - территориальный налоговый орган), в срок до 1 августа года, следующего за го-

дом, в котором была сформирована и представлена информация, предусмотренная 

пунктом 5 настоящих Правил (далее - очередной год). 

В случае внесения изменений в указанные характеристики налогового расхода со-

ответствующая информация формируется куратором налоговых расходов до 1 августа 

года, следующего за очередным годом. 

7. Информацию о фискальных характеристиках налогового расхода по показате-

лям, предусмотренным пунктами 21, 22 паспорта, куратор налоговых расходов форми-

рует на основании данных территориального налогового органа в рамках оценки соот-

ветствующего налогового расхода в срок до 10 мая года, следующего за очередным го-

дом. 

В случае внесения изменений в указанные характеристики налогового расхода со-

ответствующая информация формируется куратором налоговых расходов до 1 августа 

года, следующего за очередным годом. 

8. Нормативные, целевые и фискальные характеристики налогового расхода счи-

таются сформированными после внесения в паспорт всех соответствующих показателей 

в полном объеме (с учетом вносимых изменений и уточнений). 

 



Приложение 

к Правилам формирования информации 

о нормативных, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов 

Кухаревского сельского поселения  

Исилькульского муниципального 

района Омской области 

 

ПАСПОРТ 

налогового расхода Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального 

района Омской области (далее - налоговый расход) 

с ______________________ по _____________________ 
(период формирования паспорта налогового расхода) 

____________________________________________________________ 
(куратор налогового расхода) 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Значение пока-

зателя 

1 2 3 

I. Нормативные характеристики налогового расхода 

1 Нормативно-правовые акты Кухаревского сельского поселе-

ния Исилькульского муниципального района, которыми пре-

дусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции (включая пониженные, дифференцированные 

налоговые ставки), установленные решениями Совета Куха-

ревского сельского поселения Исилькульского муниципально-

го района в пределах полномочий, отнесенных законодатель-

ством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению 

органов местного самоуправления, по местным налогам, налог 

на имущество физических лиц, земельный налог, подлежаще-

му зачислению в местный бюджет (далее - налоговые префе-

ренции) 

 

2 Условия предоставления налоговых преференций  

3 Категория плательщиков налогов, для которых предусмотре-

ны налоговые преференции 

 

4 Даты вступления в силу положений нормативно правовых ак-

тов, устанавливающих налоговые преференции 

 

5 Даты начала действия предоставленного решениями Совета 

Кухаревского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района права на налоговые преференции 

 

6 Период действия налоговых преференций  



7 Дата прекращения действия налоговых преференций  

II. Целевые характеристики налогового расхода 

8 Наименование налоговых преференций  

9 Целевая категория налогового расхода  

10 Цели предоставления налоговых преференций для плательщи-

ков налогов 

 

11 Наименования налогов, по которым предусматриваются нало-

говые преференции 

 

12 Вид налоговых преференций, определяющий особенности 

предоставленных отдельным категориям плательщиков нало-

гов преимуществ по сравнению с другими плательщиками 

 

13 Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляют-

ся налоговые преференции 

 

14 Наименования и цели муниципальных программ Кухаревского 

сельского поселения Исилькульского муниципального района 

Омской области, наименования нормативных правовых актов, 

определяющих цели социально-экономической политики Ку-

харевского сельского поселения Исилькульского муниципаль-

ного района Омской области, не относящихся к муниципаль-

ным программам Кухаревского сельского поселения Исиль-

кульского муниципального района Омской области, для реа-

лизации которых предоставляются налоговые преференции 

 

15 Наименования и цели структурных элементов муниципальных 

программ Кухаревского сельского поселения Исилькульского 

муниципального района Омской области, для реализации ко-

торых предоставляются налоговые преференции (при необхо-

димости) 

 

16 Показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных 

программ Кухаревского сельского поселения Исилькульского 

муниципального района Омской области и (или) целей соци-

ально-экономической политики Кухаревского сельского посе-

ления Исилькульского муниципального района Омской облас-

ти, не относящихся к муниципальным программам Кухарев-

ского сельского поселения Исилькульского муниципального 

района Омской области, в связи с предоставлением налоговых 

преференций (либо иной показатель, на значение которого 

оказывают влияние налоговые расходы) 

 

17 Значения показателей (индикаторов) достижения целей муни-

ципальных программ Кухаревского сельского поселения 

 



Исилькульского муниципального района Омской области и 

(или) целей социально-экономической политики Кухаревского 

сельского поселения Исилькульского муниципального района 

Омской области, не относящихся к муниципальным програм-

мам Кухаревского сельского поселения Исилькульского му-

ниципального района Омской области, в связи с предоставле-

нием налоговых преференций (либо иного показателя, на зна-

чение которого оказывают влияние налоговые расходы) за год, 

предшествующий отчетному финансовому году <*> 

18 Прогнозные (оценочные) значения показателей (индикаторов) 

достижения целей муниципальных программ Кухаревского 

сельского поселения Исилькульского муниципального района 

Омской области и (или) целей социально-экономической по-

литики Кухаревского сельского поселения Исилькульского 

муниципального района Омской области, не относящихся к 

муниципальным программам Кухаревского сельского поселе-

ния Исилькульского муниципального района Омской области, 

в связи с предоставлением налоговых преференций (либо ино-

го показателя, на значение которого оказывают влияние нало-

говые расходы) на отчетный финансовый год и плановый пе-

риод 

 

III. Фискальные характеристики налогового расхода 

19 Объем налоговых преференций за отчетный финансовый год и 

за период действия налоговой преференции (тыс. рублей) 

 

20 Оценка объема налоговых преференций на отчетный финан-

совый год и плановый период (тыс. рублей) 

 

21 Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся нало-

говой преференцией (единиц) за отчетный финансовый год и 

за период действия налоговой преференции 

 

22 Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в 

бюджет Кухаревского сельского поселения Исилькульского 

муниципального района Омской области плательщиками на-

логов, имеющими право на налоговые преференции, за 5 лет, 

предшествующих отчетному году (тыс. рублей) 

 

23 Объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет Ку-

харевского сельского поселения Исилькульского муниципаль-

ного района Омской области плательщиками налогов, имею-

щими право на налоговые преференции, за 6 лет, предшест-

вующих отчетному финансовому году (тыс. рублей) 

 

-------------------------------- 

<*> отчетный финансовый год - год начала формирования паспорта налогового 

расхода. 



Приложение N 2 

к постановлению Администрации  

Кухаревского сельского поселения 

от 27.04.2020 г. № 38 

 

ПОРЯДОК 

оценки налоговых расходов Кухаревского сельского поселения Исилькульского 

муниципального района Омской области 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки налоговых рас-

ходов программ Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального 

района Омской области (далее - налоговые расходы) с учетом общих требований к 

оценке налоговых расходов муниципального образования, утвержденных постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года N 796 "Об общих требо-

ваниях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципаль-

ных образований" (далее - Общие требования). 

2. Оценка налоговых расходов проводится куратором налоговых расходов, в лице 

Администрации Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального 

района (далее – куратор налоговых расходов) налоговых расходов при участии органов 

местного самоуправления Кухаревского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района Омской области, отдельно по каждому налоговому расходу и включает 

в себя оценку объема налоговых расходов и оценку эффективности налоговых расходов. 

3. Оценка налоговых расходов проводится ежегодно до 1 июня текущего финан-

сового года за год, предшествующий отчетному финансовому году, в отношении нало-

говых расходов согласно перечню налоговых расходов за год, предшествующий отчет-

ному финансовому году. 

4. Оценка налоговых расходов осуществляется с учетом следующих целевых ка-

тегорий налоговых расходов: 

1) социальные налоговые расходы, под которыми понимается целевая категория 

налоговых расходов, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты 

(поддержки) населения; 

2) стимулирующие налоговые расходы, под которыми понимается целевая кате-

гория налоговых расходов, предполагающих стимулирование физических лиц и после-

дующее увеличение доходов бюджета (далее - стимулирующие налоговые расходы); 

3) технические налоговые расходы, под которыми понимается целевая категория 

налоговых расходов, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользо-

вавшихся налоговыми льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в 

полном объеме или частично за счет местного бюджета. 

5. В целях проведения оценки налоговых расходов куратор налоговых расходов: 

1) направляет сведения о категориях плательщиков, с указанием обусловливаю-

щих соответствующие налоговые расходы нормативных правовых актов в территори-

альный налоговый орган до 1 февраля информацию, для проведения оценки эффектив-

ности налоговых расходов; до 1 июня, а при необходимости до 20 августа представляет 
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уточненную информацию в Администрацию Кухаревского сельского поселения Исиль-

кульского муниципального района Омской области; 

2) в течение 5 рабочих дней со дня поступления информации: 

а) от территориального налогового органа, а в последующие годы до 1 апреля фор-

мирует сведения за год, предшествующий отчетному году, а также в случае необходи-

мости уточненные данные за иные отчетные периоды с учетом информации по налого-

вым декларациям по состоянию на 1 марта текущего финансового года, содержащие: 

сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами; 

сведения о суммах выпадающих доходов бюджета Кухаревского сельского поселе-

ния Исилькульского муниципального района по каждому налоговому расходу; 

сведения об объемах налогов, задекларированных для уплаты плательщиками в 

бюджет Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района по 

каждому налоговому расходу, в отношении стимулирующих налоговых расходов; 

б) от территориального налогового органа до 15 июля формирует сведения об 

объеме льгот за отчетный финансовый год, а также по стимулирующим налоговым рас-

ходам, сведения о налогах, задекларированных для уплаты плательщиками, имеющими 

право на льготы, в отчетном году. 

6. Куратор налоговых расходов формирует информацию о результатах оценки на-

логовых расходов в следующие сроки: 

1) до 10 мая текущего финансового года - информацию согласно приложению N 

1, приложению N 2 к настоящему Порядку; 

2) до 1 августа текущего финансового года - уточненную информацию согласно 

приложению N 1, приложению N 2 к настоящему Порядку. 

7. Оценка объемов налоговых расходов включает в себя определение объемов вы-

падающих доходов бюджета, обусловленных налоговыми льготами, освобождениями и 

иными преференциями (включая пониженные, дифференцированные налоговые ставки), 

установленными нормативно – правовыми актами органов местного самоуправления 

Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской об-

ласти в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению муниципального образования, по налогу на имущество фи-

зических лиц и земельному налогу. 

Оценка объемов налоговых расходов осуществляется куратором налоговых рас-

ходов с учетом информации, полученной в соответствии с подпунктом 2 пункта 5 на-

стоящего Порядка. 

8. Оценка эффективности налоговых расходов включает в себя оценку целесооб-

разности налоговых расходов и оценку результативности налоговых расходов. 

9. Оценка целесообразности налоговых расходов осуществляется по следующим 

критериям: 

1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ Кухарев-

ского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области, 

структурным элементам муниципальных программ Кухаревского сельского поселения 

Исилькульского муниципального района Омской области и (или) целям социально-



экономической политики Кухаревского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района Омской области, не относящимся к муниципальным программам Куха-

ревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области; 

2) востребованность налогоплательщиками предоставленных налоговых префе-

ренций. Критерий востребованности налоговых расходов считается недостигнутым, ес-

ли ни один налогоплательщик не воспользовался налоговой преференцией в течение по-

следних 5 налоговых периодов, предшествующих отчетному налоговому периоду. 

В случае если налоговая преференция действует менее 5 лет, то оценка ее востре-

бованности проводится за фактический и прогнозный периоды ее действия, сумма кото-

рых составляет 5 лет; 

3) социальная и экономическая эффективность предоставленных налоговых пре-

ференций, которая показывает влияние использования налоговых преференций на ди-

намику финансово-экономических и социальных показателей деятельности отдельной 

категории налогоплательщиков, применяющих налоговые преференции. 

Оценка социальной и экономической эффективности предоставленных налоговых 

преференций проводится куратором налогового расхода по стимулирующим налоговым 

расходам на основе данных, имеющихся у органов местного самоуправления Кухарев-

ского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области о 

финансово-экономических и социальных показателях деятельности налогоплательщика, 

который воспользовался налоговой преференцией. 

Оценка социальной и экономической эффективности налоговой преференции, ко-

торой воспользовался налогоплательщик, менее чем за год до начала использования на-

логовой преференции, проводится начиная с года, следующего за годом начала исполь-

зования налоговой преференции. 

Налоговые расходы имеют положительную социальную и экономическую эффек-

тивность, если достигнута положительная динамика не менее чем по 4 финансово-

экономическим и социальным показателям деятельности категории налогоплательщи-

ков. 

При необходимости куратором налоговых расходов могут быть предложены иные 

критерии целесообразности предоставления налоговых преференций для налогопла-

тельщиков. 

10. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев, 

указанных в подпунктах 1, 2 пункта 9 настоящего Порядка, куратор налогового расхода 

формирует предложения о сохранении (уточнении, отмене) налоговых преференций для 

налогоплательщиков. 

11. Оценка результативности налогового расхода проводится по целевым показа-

телям достижения целей предоставления налоговой преференции, установленных в рам-

ках муниципальной программы Кухаревского сельского поселения Исилькульского му-

ниципального района Омской области, и (или) целей социально-экономической полити-

ки Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской 

области, не относящихся к муниципальным программам Кухаревского сельского посе-

ления Исилькульского муниципального района Омской области, либо иному показате-



лю, на значение которого оказывают влияние налоговые расходы. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков налоговых префе-

ренций в изменение значения показателя достижения целей муниципальной программы 

Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской об-

ласти и (или) целей социально-экономической политики Кухаревского сельского посе-

ления Исилькульского муниципального района Омской области, не относящихся к му-

ниципальным программам Кухаревского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района Омской области, который рассчитывается как разница между значени-

ем указанного показателя с учетом налоговых преференций и значением указанного по-

казателя без учета налоговых преференций. 

12. Оценка результативности налоговых расходов также включает оценку бюд-

жетной эффективности налоговых расходов. 

13. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов осуществля-

ется сравнительный анализ результативности предоставления налоговых преференций и 

результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муници-

пальной программы Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципально-

го района Омской области и (или) целей социально-экономической политики Кухарев-

ского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области, не 

относящихся к муниципальным программам Кухаревского сельского поселения Исиль-

кульского муниципального района Омской области, а также оценка совокупного бюд-

жетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов. 

14. Сравнительный анализ осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 

15 Общих требований. 

15. В целях оценки бюджетной эффективности стимулирующих налоговых расхо-

дов по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу  наряду со сравни-

тельным анализом, указанным в пункте 13 настоящего Порядка, куратор налоговых рас-

ходов проводит оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) указанных 

налоговых расходов в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка. Показатель 

оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) является одним из крите-

риев для определения результативности налоговых расходов. 

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих 

налоговых расходов определяется отдельно по каждому налоговому расходу. 

16. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих 

налоговых расходов определяется за период с начала действия для налогоплательщиков 

соответствующих налоговых преференций или за 5 отчетных лет, в случае, если указан-

ные налоговые преференции действуют более 6 лет, - на день проведения оценки эффек-

тивности налогового расхода в порядке, предусмотренном пунктами 17, 18 Общих тре-

бований. 

17. По итогам оценки эффективности налоговых расходов к информации, преду-

смотренной подпунктом 1 пункта 6 настоящего Порядка, куратор налоговых расходов в 

срок до 10 мая текущего финансового года формирует пояснительную записку, содер-

жащую выводы: 
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1) о достижении (недостижении) целевых характеристик налогового расхода; 

2) о вкладе (об отсутствии вклада) налогового расхода в изменение значения по-

казателя достижения целей муниципальных программ Кухаревского сельского поселе-

ния Исилькульского муниципального района Омской области и (или) целей и приорите-

тов социально-экономической политики Кухаревского сельского поселения Исилькуль-

ского муниципального района Омской области по налоговым расходам, не относящихся 

к муниципальным программам Кухаревского сельского поселения Исилькульского му-

ниципального района Омской области; 

3) о наличии (об отсутствии) более результативных (менее затратных) для бюдже-

та Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской 

области альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы Ку-

харевского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской об-

ласти и (или) целей социально-экономической политики Кухаревского сельского посе-

ления Исилькульского муниципального района Омской области, не относящихся к му-

ниципальным программам Кухаревского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района Омской области; 

4) о результате социальной и экономической эффективности налоговых префе-

ренций. 

18. По итогам уточнения результатов оценки эффективности налоговых расходов 

к информации, предусмотренной подпунктом 2 пункта 6 настоящего Порядка, куратор 

налоговых расходов в срок до 1 августа текущего финансового года формирует поясни-

тельную записку, содержащую сведения о внесенных изменениях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение N 1 

к Порядку оценки налоговых 

расходов Кухаревского сельского поселения  

Исилькульского муниципального 

района Омской области 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей для проведения оценки налоговых расходов 

Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской об-

ласти (далее - налоговые расходы) 

N 

п/п 

Предоставляемая информация Источник дан-

ных 

1 2 3 

I. Нормативные характеристики налоговых расходов 

1 Нормативно-правовые акты Кухаревского сельского поселе-

ния Исилькульского муниципального района, их структур-

ные единицы, которыми предусматриваются налоговые льго-

ты, освобождения и иные преференции (включая понижен-

ные, дифференцированные налоговые ставки), установлен-

ные Решениями Совета Кухаревского сельского поселения 

Исилькульского муниципального района и в пределах пол-

номочий, отнесенных законодательством Российской Феде-

рации о налогах и сборах к местным налогам, по налогу на 

имущество физических лиц и земельного налога , подлежа-

щему зачислению в бюджет (далее - налоговые преференции) 

Куратор нало-

гового расхода 

2 Условия предоставления налоговых преференций Куратор нало-

гового расхода 

3 Категория плательщиков налогов, для которых предусмотре-

ны налоговые преференции 

Куратор нало-

гового расхода 

4 Даты вступления в силу положений нормативно-правовых 

актов органов местного самоуправления Кухаревского сель-

ского поселения Исилькульского муниципального района 

Куратор нало-

гового расхода 

5 Даты начала действия предоставленного Решениями совета 

Кухаревского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района права на налоговые преференции 

Куратор нало-

гового расхода 

6 Период действия налоговых преференций по налогам Куратор нало-

гового расхода 

7 Дата прекращения действия налоговых преференций по на-

логам 

Куратор нало-

гового расхода 



II. Целевые характеристики налоговых расходов 

8 Наименование налоговых льгот, освобождений и иных пре-

ференций по налогам 

Куратор нало-

гового расхода 

9 Целевая категория налогового расхода Куратор нало-

гового расхода 

10 Цели предоставления налоговых преференций для платель-

щиков налогов 

Куратор нало-

гового расхода 

11 Наименования налогов, по которым предусматриваются на-

логовые преференции 

Куратор нало-

гового расхода 

12 Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 

определяющий особенности предоставленных отдельным ка-

тегориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению 

с другими плательщиками 

Куратор нало-

гового расхода 

13 Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставля-

ются налоговые преференции 

Куратор нало-

гового расхода 

14 Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных 

программ Кухаревского сельского поселения Исилькульско-

го муниципального района Омской области и (или) целей со-

циально-экономической политики Кухаревского сельского 

поселения Исилькульского муниципального района Омской 

области, не относящихся к муниципальным программам Ку-

харевского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района Омской области, в связи с предоставлением 

налоговых преференций 

Куратор нало-

гового расхода 

15 Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к кото-

рому относится налоговый расход (если налоговый расход 

обусловлен налоговыми преференциями для отдельных ви-

дов экономической деятельности) 

Куратор нало-

гового расхода 

III. Фискальные характеристики налоговых расходов 

16 Объем налоговых преференций, предоставленных для пла-

тельщиков налогов в соответствии с Решениями Совета Ку-

харевского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района, за отчетный финансовый год и за год, 

предшествующий отчетному финансовому году (тыс. руб-

лей) 

Территориаль-

ный налоговый 

орган 

17 Оценка объема предоставленных налоговых преференций 

для плательщиков налогов на текущий финансовый год, оче-

редной финансовый год и плановый период (тыс. рублей) 

Куратор нало-

гового расхода 



18 Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся на-

логовой преференцией, установленной Решением Совета Ку-

харевского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района (единиц) 

Территориаль-

ный налоговый 

орган 

19 Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в 

бюджет Кухаревского сельского поселения Исилькульского 

муниципального района Омской области плательщиками на-

логов, имеющими право на налоговые преференции, уста-

новленные Решениями Совета Кухаревского сельского посе-

ления Исилькульского муниципального района (тыс. рублей) 

Территориаль-

ный налоговый 

орган 

20 Объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет 

Кухаревского сельского поселения Исилькульского муници-

пального района Омской области плательщиками налогов, 

имеющими право на налоговые преференции, за 6 лет, пред-

шествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей) 

Территориаль-

ный налоговый 

орган 

21 Результат оценки эффективности налогового расхода Куратор нало-

гового расхода 

22 Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимули-

рующих налоговых расходов) 

Куратор нало-

гового расхода 

 

 



 
Приложение N 3 

к постановлению Администрации  

Кухаревского сельского поселения 

от 27.04.2020 № 38 

ПОРЯДОК 

обобщения результатов оценки эффективности налоговых 

расходов Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района 

Омской области 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру обобщения результатов оценки 

эффективности налоговых расходов Кухаревского сельского поселения Исилькульского 

муниципального района Омской области (далее - налоговые расходы), осуществляемой 

Администрацией Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального 

района (далее - куратор налоговых расходов), в целях формирования сводной информа-

ции. 

2. Куратор налоговых расходов формирует оценку эффективности налоговых рас-

ходов на основе полученной информации. 

3. В целях формирования сводной информации результатов оценки эффективно-

сти налоговых расходов, на предмет: 

1) соответствия информации, предоставленной территориальным налоговым ор-

ганом; 

3) соответствия показателей целям муниципальных программ Кухаревского сель-

ского поселения Исилькульского муниципального района Омской области и (или) целям 

и приоритетам социально-экономической политики Кухаревского сельского поселения 

Исилькульского муниципального района Омской области по налоговым расходам, не 

относящимся к муниципальным программам Кухаревского сельского поселения Исиль-

кульского муниципального района Омской области. 

4. Сводная информация формируется куратором по каждому налоговому расходу 

и в целом по налоговым расходам. 


